
 

Příloha č. 13 směrnice MU Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem 

STANOVISKO KOMISE K NÁVRHU NA JMENOVÁNÍ PROFESOREM 
 

Masarykova univerzita 
Fakulta Fakulta sociálních studií 
Obor řízení Obecná psychologie 
Uchazeč doc. Mgr. Tomáš Řiháček, Ph.D.  
Pracoviště uchazeče, 
instituce 

Katedra psychologie, Fakulta sociálních studií, 
Masarykova univerzita 

 
Složení komise 

Předseda prof. PhDr. Petr Macek, CSc.  
Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita 

Členové prof. Mgr. Júlia Kanovská Halamová, PhD.  
Univerzita Komenského v Bratislavě 

 prof. Dr. med. Bernhard Strauss 
Friedrich-Schiller-Universität Jena  

 prof. Ing. Mgr. et Mgr. Peter Tavel, Ph.D.  
 Cyrilometodějská teologická fakulta,                                          
Univerzita Palackého v Olomouci 

 prof. PhDr. Zbyněk Vybíral, Ph.D.   
Fakulta sociálních studií, Masarykova univerzita 
 

 
 
Hodnocení vědecké kvalifikace uchazeče 
 
Pan docent Tomáš Řiháček je respektovanou osobností akademické komunity Fakulty 
sociálních studií Masarykovy univerzity. Jeho oborem je psychologie, přičemž se zaměřuje 
na několik jejích oblastí: z počátku své vědecké kariéry, jako absolvent jednooborového 
magisterského studia na FF MU (1997 – 2002) a následně student doktorského programu 
obecná psychologie na FSS MU se zabýval psychologií prostředí v souvislosti s duševní 
hygienou. Na základě jeho doktorské disertace, která byla v soutěži doktorských prací 
oceněná děkanem FSS (2008), vznikla jeho první odborná monografie, která se věnovala 
zvukovému prostředí města a jeho vlivu na psychiku. V následujících letech se zaměřil 
především na výzkum různých aspektů a souvislostí psychoterapie, včetně metodologických 
otázek a metodických postupů, jak výzkum v psychoterapii provádět. V r. 2018 se habilitoval 
v oboru klinická psychologie na FF UK. V posledních letech se specializuje zejména na 
výzkum efektu terapie, výzkum terapeutického procesu, rutinního monitorování účinku 
psychoterapie v praxi, výzkum profesního vývoje psychoterapeutů a zkoumání integrace 
různých psychoterapeutických škol a také na oblast psychosomatiky. Jeho výzkumné aktivity 
jsou kontinuálně podpořeny významnými vědeckými granty (GAČR, TAČR) a mezinárodní 
spoluprací. V r. 2021 získal Fullbright-Masarykovo stipendium, které využi pro pětiměsíční 
vědecký pobyt v Counceling Psychology Department na University of Denver (CO, USA). 
Jeho vědecké působení charakterizuje týmová spolupráce, koncepční myšlení a inovátorské 
aktivity. Mimo jiné byl spoluřešitelem rozsáhlého projektu (GAČR, 2011 – 2015), který se 
zabýval utvářením integrativní psychoterapeutické perspektivy, řešitelem projektu, který se 



2 
 

zabýval účinností psychoterapie u pacientů s medicínsky nevysvětlitelnými tělesnými 
symptomy (GAČR, 2018 – 2020).  Mezi jeho projekty s bezprostředním praktickým dopadem 
patří projekt webová aplikace DeePsy, která psychoterapeutům umožňuje průběžné 
monitorování vývoje terapeutických případů a poskytuje jim zpětnou vazbu na efektivitu jejich 
práce. Aplikace, provozovaná ve spolupráci s VUT Brno, je využívána ve spolupráci 
s Všeobecnou zdravotní pojišťovnou a Českou asociací pro psychoterapii. Tomáš Řiháček je 
autorem nebo spoluautorem celkem 36 původních vědeckých studií indexovaných ve Web of 
Science (31) nebo Scopus (5) a řady dalších článků publikovaných v odborných 
recenzovaných časopisech (24). Je také autorem jedné odborné monografie, spoluautorem 
další knižní publikace a také spoluautorem šesti kapitol v odborných editovaných publikacích 
(z toho jedna v nakladatelství Oxford University Press, jedna v nakladatelství American 
Psychological Association a dvě v nakladatelství Cambridge Scholar Publishing). Jeho 
akademickou reputaci potvrzují 78 citací v mezinárodních databázích a dalších 63 
evidovaných citací.  
 
Závěr: Vědecká kvalifikace uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na 
uchazeče v rámci řízení na jmenování profesorem v oboru Obecná psychologie. 
 
 
Hodnocení pedagogické způsobilosti uchazeče 
 
Doc. Tomáš Řiháček se věnuje pedagogické činnosti od počátku své akademické kariéry. 
Přednáší, vede semináře a je tutorem studentů bakalářského, magisterského i doktorského 
studia psychologie.  Jeho výukové aktivity mají široký záběr. V bakalářském studiu je 
dlouholetým garantem a přednášejícím v předmětu Úvod do psychologie, kde zúročuje svoje 
mnoholeté praktické a teoretické zkušenosti, které dokáže nastupujícím studentům poutavě 
přiblížit a motivovat je hlubokém zájmu o studium psychologie. Podobným způsobem vtahuje 
studenty bakalářského studia do metodologie výzkumu v předmětu Úvod do kvalitativního 
výzkumu (jako jeho garant a přednášející).  Unikátním předmětem je jeho Psychologie 
zvuku. Na bakalářské úrovni se také podílí na výuce historie psychologie, základů klinické 
psychologie a psychologie zdraví a několika dalších předmětů. Je jeho velkou zásluhou, že 
se studenti již na bakalářské úrovni učí nejen vědomostem, ale také získávají praktické 
zkušenosti a potřebné dovednosti (v předmětech Duševní hygiena a Sociálně psychologický 
výcvik). Při výuce studentů na magisterské úrovni jsou jeho doménou předměty 
Psychoterapie, Klinická psychologie, Výzkum v psychoterapii a poradenství a Kvalitativní 
metody výzkumu. Protože má bohaté praktické zkušenosti (jako psychoterapeut, poradenský 
psycholog, výzkumník) a dar studenty zaujmout, je jedním z nejlépe hodnocených učitelů 
Katedry psychologie.  Velmi důležitá je také jeho výuka kvalitativní metodologie 
v doktorském studiu programu psychologie a klinická psychologie.  Studentům se věnuje 
individuálně a je i jeho zásluhou, že jsou pro svoje výzkumy v rámci disertačních projektů 
velmi kvalitně metodicky připraveni. Je autorem několika učebních textů, vyhledávaným 
konzultantem, supervizorem a školitelem. Vedl nebo doposud vede celkem 42 závěrečných 
bakalářských a celkem 81 diplomových magisterských prací z nichž naprostá většina byla 
úspěšně obhájena. To svědčí nejen o jeho oblibě u studentů, ale též o jeho kvalitní práci 
v roli tutora. Pokud jde o práci s doktorskými studenty, jako školitel se mohl uplatnit teprve 
v posledních letech, kdy byl habilitován (v roce 2018). V současnosti vede jako školitel pět 
studentek a studentů, jedna studentka pod jeho vedením již doktorské studium úspěšně 
dokončila. Nicméně, je třeba dodat, že jako jako konzultant se věnuje studentům 
doktorského studia již dlouhodobě. Od r. 2010 je vedoucím projektů tzv. specifického 
výzkumu, který sdružuje studenty především doktorských programů a jejich učitele do 
společných výzkumných aktivit. Doktorandy také začleňuje jako spolupracovníky do dalších 
výzkumných projektů v oblasti psychoterapie. Dá se tedy říci, že svojí systematickou prací 
s doktorandy buduje skutečnou školu výzkumu v psychoterapii.             



3 
 

Závěr: Pedagogická způsobilost uchazeče odpovídá požadavkům standardně kladeným na 
uchazeče v rámci řízení na jmenování profesorem v oboru Obecná psychologie 
 
 
Hodnocení uchazeče jako význačné a uznávané vědecké osobnosti v daném oboru 
 
Tomáš Řiháček se v průběhu své dvacetileté akademické kariéry vypracoval v originální 
tvůrčí osobnost. Jedním z rysů jeho práce je systematičnost a preciznost. Současně jde o 
člověka s velkou mírou porozumění pro druhé, nekonfliktního, který je individualitou a 
současně týmovým hráčem. Jeho odborná profesní akademická profilace těží také z jeho 
bohatých zkušeností z psychologické praxe. Patnáct let poskytuje individuální a párovou 
terapii, nejprve v rámci Manželské a rodinné poradny Brno a později ve vlastní soukromé 
praxi. Působil jako lektor v několika psychoterapeutických výcvikových institutech (Institut pro 
výcvik v Gestalt terapii, Výcvik integrace v psychoterapii) a také jako supervizor (společnost 
Podané ruce). Od r. 2020 působí jako přednášející na Institutu postgraduálního vzdělávání 
ve zdravotnictví, kde přednáší o problematice psychosomatických potíží v psychoterapii.  
Tomáš Řiháček řídí Centrum pro výzkum v psychoterapii, které vzniklo před deseti lety při 
Katedře psychologie FSS MU. Centrum je respektovaným a uznávaným výzkumným 
pracovištěm nejen v komunitě akademiků, ale i u odborníků v psychoterapeutické praxi. To 
svědčí o významném aplikačním přínosu všech jeho výzkumných aktivit. Také v mezinárodní 
komunitě se Tomáš Řiháček stává uznávanou a vyhledávanou osobností. V oblasti výzkumu 
v psychoterapii spolupracuje s řadou významných zahraničních odborníků, v poslední době 
např.  s  Jesse Owen (USA), Bejnamin Ogles (USA), Mick Cooper (UK), John Norcross 
(USA), Jan R. Boehnke (DE/UK). Díky svému odbornému renomé je často zván 
k přednáškám na konferencích. Jako zvaný řečník vystoupil na Research in Gestalt Therapy 
(Řím, 2014), Exploring practice-based Research in Gestalt-therapy (Paříž, 2017) nebo Root 
and Gift of Integrative Psychotherapy (Praha, 2019) a na řadě českých konferencí. Jako host 
také přednášel na Universität Trier (DE), University of Denver (Colorado, USA) a Brigham 
Young University (Utah, USA). V době, kdy se zabýval výzkumem psychologických aspektů 
zvukového prostředí města, byl také zván k vystoupení v řadě institucí (FHS UK, AMU, hnutí 
Brontosaurus, European Piano Teachers Association). Podílel se též na přípravě několika 
konferencí, ať již jako organizátor (Sympozium o výzkumu a praxi v psychoterapii) nebo člen 
programového výboru (European chapter of the Society for Psychotherapy Research, 
Kvalitativní přístup a metody ve vědách o člověku).  Tomáš Řiháček je členem řady 
odborných společností: České asociace pro psychoterapii (ČAP), Asociace manželských a 
rodinných poradců (AMRP), Society for Psychotherapy Research (SPR) a Society for the 
Exploration of Psychotherapy Integration (SEPI). V současnosti byl nominován na prezidenta 
evropské sekce SPR. Dlouhodobě působí též jako člen redakčních rad několika časopisů: 
Psychoterapie, European Journal of Qualitative Research in Psychotherapy, Psychotherapy 
Research a Psychotherapy (consulting editor), Frontiers in Psychology (review editor). 
V letech 2020 - 2022 byl jako zvolený zástupce z FSS členem Akademického senátu MU. 
 
Závěr: Uchazeč je význačnou a uznávanou vědeckou osobností v daném oboru. Významně 
se zasluhuje o profilování a rozvoj tohoto oboru. Představuje jednu z vůdčích osobností 
vědecké školy nebo výzkumného týmu v oboru.  
          
Výsledek tajného hlasování komise 

Počet členů komise 5 
Počet odevzdaných hlasů  5 
Počet kladných hlasů 5                                             

 
Návrh komise 



4 
 

Na základě výsledku tajného hlasování následujícího po zhodnocení vědecké kvalifikace, 
pedagogické způsobilosti a profilu uchazeče jako význačné a uznávané vědecké osobnosti 
předkládá komise Vědecké radě Fakulty sociálních studií Masarykovy univerzity návrh 
 
        jmenovat uchazeče profesorem v oboru Obecná psychologie.   
 
 
 
 
 
 
Brno  
 
Dne 3. října 2022 
  

Petr Macek       …………………… 
podpis  

 
Júlia Kanovská Halamová…………………… 

podpis  
 

Bernhard Strauss …………………… 
podpis  

 
Peter Tavel       …………………… 

podpis  
 

Zbyněk Vybíral  …………………… 
podpis  

 
                                                    

x 


	Příloha č. 13 směrnice MU Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem

